
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-2-2020 del: 29/01/2020

Decreto: 1 del: 04/02/2020

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC). Aggiornamento 
2020/2022. Approvazione.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-2-2020_3.odt

IL COMMISSARIO

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Preso atto  che l’art 14, comma 6 (Presidente) e l’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo)  della 
L.R. 19/2009 e s.m.i., pevede che il Presidente e il Consiglio Direttivo durano in carica fino alla  
scadenza del Consiglio Regionale. 

Preso atto che il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 14 Giugno 2019 e che gli organi 
dell’Ente hanno operato in regime di prorogatio fino al 27 dicembe 2019. 

Preso  atto che  la  Regione  Piemonte  -  Direzione  Cultura,  Turismo  e  Commercio  Settore  
Valorizzazione  del  Patrimonio  Culturale,  Musei  e  Siti  UNESCO  con   proprio  prot.  /A2002B, 
pervenuta  all'Ente  il  17  gennaio  u.s.  e  registrata  al  protocollo  n.  180  ha  trasmesso  all'Ente  il 
provvedimento di nomina del commissario pro tempore per l’Ente di gestione dei Sacri Monti;

Visto il  D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti- 
Nomina  di  un  commissario  pro  –  tempore  con  il  quale  é  stato  conferito  l’incarico  di 
Commissario Pro - tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari, 
agli atti; 

Dato  atto dell’avvenuto  insediamento  alla  data  del  15  gennaio  2020  del  legale  rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario  Dr.ssa Renata Lodari nata a 
Verbania il 18 giugno 1951;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  n.  12  del  3  aprile  2019  di  attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il  periodo 
4/4/2019 – 3/04/2021.

Dato atto che le funzioni del Commissario pro - tempore sono quelle riservate 
dalla legge al Presidente e al Consiglio dell’Ente;
pratica: DEC-2-2020 1/5 Decreto n. 1 del  04/02/2020

http://www.sacri-monti.com/


Richiamata la legge  novembre 2012, n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Considerato  che l’art.  1  comma 8,  L.  190/2012,  prevede che l’Organo di  indirizzo  politico  su 
proposta del Responsabile del servizio di prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di 
prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio di ciascun anno, “prendendo a riferimento il triennio 
successivo a scorrimento”; 

Atteso che l’obbligo di aggiornamento annuale del PTPC può ritenersi assolto approvando un nuovo 
Piano Triennale che sostituisca in toto il precedente oppure un aggiornamento annuale che rinvii, per 
le parti immutate, al PTPC precedente;

Considerato che, in attuazione della richiamata previsione normativa, sono stati sin qui adottati i 
seguenti provvedimenti:
- con precedenti decreti dell’allora Presidente dell’Ente n. 03 del 31.01.2014 è stato adottato il Piano 
di prevenzione della corruzione valido per il triennio 2014-2016, e con decreto n. 04 adottato in pari 
data è stato approvato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità dell’Ente valevole per lo 
stesso triennio 2014-2016
- Decreto del Presidente n. 1 del 18 gennaio 2017 di nomina del responsabile per la trasparenza e 
l’integrità;
- Deliberazione del Consiglio n. 9 del 26/01/2017 con la quale si è provveduto ad approvare le linee 
guida per il Responsabile della Prevenzione e Corruzione per redazione piano triennale 2017-2019;

-  Decreto  del  Presidente n.  2  del  31 gennaio 2017 di   Approvazione del  Piano triennale per  la 
prevenzione della corruzione 2017- 2019 e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2017-
2019;

-  Decreto del Presidente n. 1 del 29 gennaio 2018 di approvazione dell'  Aggiornamento al Pianio 
triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per il triennio 2018-2020 e relativa mappatura 
dei rischi;

- Decreto del Presidente n. 22 del 3 agosto 2018 di approvazione dello schema del documento “Patto 
d’Integrità ” di cui all’art. 1 comma 17 della L. 190/2012. 

- Decreto del Presidente n. 31 del 11 dicembre 2018 di approvazione del Disciplinare in materia di 
accesso ai documenti amministrativi in possesso dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti ai sensi all’art. 
5, c.2 del D.Lgs. 33/2013” – Art. 5- bis, comma 6, del D.lgs.n. 33 del 14/03/2013

- Decreto del Presidente n. 2 del 23 gennaio 2019 di approvazione dell'  Aggiornamento al Pianio 
triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per il triennio 2019-2021 e relativa mappatura 
dei rischi;

- Decreto del Presidente n. 9 del 6 maggio 2019 di Approvazione del Piano delle Azioni Postivi per il  
triennio 2019-2021;

Atteso che  il piano anticorruzione deve, in particolare, contenere: l’individuazione delle attività a 
maggiore rischio,  la  previsione per  le  attività  a  rischio di  forme di  controllo  e monitoraggio,  la 
verifica dei termini per la conclusione dei procedimenti e dei rapporti tra l’Ente ed i soggetti che 
ricevono benefici dallo stesso;

Preso atto che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) prevede che le Amministrazioni, al fine di 
individuare  un'efficace  strategia  anticorruzione,  realizzino  forme  di  consultazione  con  il 
coinvolgimento  dei  cittadini  e  delle  organizzazioni  portatrici  di  interessi  collettivi  in  occasione 
dell'elaborazione e dell’aggiornamento del proprio Piano;

pratica: DEC-2-2020 2/5 Decreto n. 1 del  04/02/2020



Atteso che  l’Ente, in ottemperanza a quanto sopra espresso, ha provveduto a pubblicare apposito 
avviso sul sito istituzionale dell’Ente, nonché alla sezione Amministrazione trasparente di procedura 
aperta alla consultazione per l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 
e Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, per raccogliere eventuali osservazioni dei 
Cittadini, delle Associazioni o Organizzazioni portatrici di interessi collettivi, delle Organizzazioni di 
categoria  e  delle  Organizzazioni  sindacali  operanti  nell’ambito  del  territorio  affidato  in  gestione 
all’Ente;

Preso atto che nei termini previsti per eventuali segnalazioni e precisamente il giorno 17 gennaio u.s. 
non é pervenuta all’Ente alcuna osservazione in merito;

Precisato che il Responsabile della prevenzione della corruzione ritiene valido ed efficace il piano già 
approvato con decreto del Presidente n. 2 del 31 gennaio 2017,  (successivamente aggiornato con 
Decreto  n. 1 del 29 gennaio 2018 e con Decreto n. 2 del  23 gennaio 2019),   e pertanto ritiene di 
procedere al solo aggiornamento del medesimo, limitatamente all’aggiornamento:
-  dell’  Art.  2  -  Analisi  del  contesto-  “Organizzazione  del  personale”  in  quanto  sono  subentrate 
modifiche all’organico dell’Ente a seguito di messa a riposo di n. 3 dipendenti (1 esecutore tecnico, 1 
agente di vigilanza guardiaparco e 1 funzionario Amministrativo) e di trasferimento di n. 1 dipendente 
(agente di vigilanza guardiaparco);
- dell' Art. 23 Monitoraggi interni all’Ente in quanto è stato approvato il Piano Triennale Delle Azioni 
Positive 2019-2021  ai sensi del D.LGS 198/2006 ART. 48.

Atteso che il Responsabile della prevenzione della corruzione ha altresì ritenuto di aggiornare anche 
la mappatura dei rischi per il triennio 2020/2022, documento integrante del piano;

Precisato inoltre che il suddetto aggiornamento del piano non comporta alcuna variazione alle  linee 
guida  approvate per il Responsabile della Prevenzione e Corruzione al fine della redazione del piano 
triennale 2017-2019, giusta Deliberazione del Consiglio n. 9 del 26/01/2017;

Vista ed esaminata la proposta di aggiornamento del Piano anticorruzione per il triennio 2020- 2022 
che  si  allega  al  presente  atto,  così  come  predisposta  dal  Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione di questo Ente Dott.ssa De Filippis e ritenutala meritevole di approvazione, in quanto 
corrispondente alle indicazioni desumibili dalla normativa vigente;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento con immediata esecutività;

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

Di prendere  atto  che l’Ente  ha provveduto  a  pubblicare apposito  avviso  sul  sito  dell’Ente  alla 
sezione trasparenza per raccogliere eventuali osservazioni dei cittadini;

di dare atto che nei termini previsti per eventuali segnalazioni e precisamente il giorno 17  gennaio 
u.s. non é pervenuta all’Ente alcuna segnalazione;

di approvare, l’aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione nonché Piano per 
l’ integrità e trasparenza per il triennio 2020/2022, allegato al presente atto per farne parte integrante, 
così come redatto dal Direttore dell’Ente Dr.ssa Elena De Filippis in qualità di  Responsabile del 
Servizio di prevenzione della corruzione, limitandone l’integrazione all'aggiornamento dell’ Art. 2 - 
Analisi  del  contesto-  “Organizzazione  del  personale”  in  quanto  sono  subentrate  modifiche 

pratica: DEC-2-2020 3/5 Decreto n. 1 del  04/02/2020



all’organico dell’Ente a seguito di messa a riposo di n. 3 dipendenti (1 esecutore tecnico, 1 agente di 
vigilanza guardiaparco e 1 funzionario Amministrativo) e di trasferimento di n. 1 dipendente (agente 
di vigilanza guardiaparco),  dell'art. 23 Monitoraggi interni all’Ente in quanto é stato approvato il 
Piano Triennale Delle Azioni Positive 2019-2021  ai sensi del D.LGS 198/2006 ART. 48,  nonché 
della mappatura dei rischi, dando atto che lo stesso non comporta alcuna variazione alle linee guida 
guida approvare per il Responsabile della Prevenzione e Corruzione per redazione piano triennale 
2017-2019, giusta Deliberazione del Consiglio n. 9 del 26/01/2017;

di dare  ampia diffusione ai suddetti atti, inserendoli nel sito web istituzionale dell’Ente alla voce 
“Amministrazione trasparente” e di assicurare ogni altro prescritto adempimento di informazione;

di  dar  mandato  al  Direttore  dell’Ente  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenti  e  alle 
comunicazioni dovute all’ANAC;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di stabilire che il presente decreto venga trasmesso alla Regione Piemonte;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” http://www.sacri-monti.com/disposizioni-generali/programma-per-la-
trasparenza-e-lintegrita/ ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

                                                                                                   Il Commissario straordinario
                                                                                                     Dott.ssa  Renata Lodari

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

pratica: DEC-2-2020 4/5 Decreto n. 1 del  04/02/2020

http://www.sacri-monti.com/disposizioni-generali/programma-per-la-trasparenza-e-lintegrita/
http://www.sacri-monti.com/disposizioni-generali/programma-per-la-trasparenza-e-lintegrita/
http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/


Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-2-2020 5/5 Decreto n. 1 del  04/02/2020


	DECRETA

